
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRASFORMAZIONE DIGITALE
                                   

Area: SISTEMI INFORMATIVI TRASVERSALI, INTEROPERABILITA', OPEN DATA E PRIVACY
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43058  del  02/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TANIA ALIVERNINI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANIA ALIVERNINI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. CORBELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale S. CALABRESE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020, tramite R.d.O. sul M.E.LA., finalizzata all'affidamento della durata di 24 (ventiquattro) mesi del servizio di
Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) - CIG: 98846184D1. Nomina della commissione giudicatrice, ai sensi
dell'art. 77 del d.lgs. n. 50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14497 02/11/2023

 



OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, tramite R.d.O. sul M.E.LA., finalizzata all’affidamento 

della durata di 24 (ventiquattro) mesi del servizio di Responsabile della protezione dei dati personali 

(RPD) - CIG: 98846184D1. Nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. n. 

50/2016. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L'INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA E LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sistemi Informativi Trasversali, Interoperabilità, Open Data 

e Privacy; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 21 dicembre 2021, n. 973 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per l’Innovazione Tecnologica e la Trasformazione 

Digitale all’Ing. Stefano Calabrese; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G17285 del 7 dicembre 2022 del Direttore regionale della 

Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale” con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area “Sistemi informativi trasversali, interoperabilità, open data e privacy” della 

Direzione regionale per “l'Innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale” all' Ing. Andrea 

Corbelli; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G03434 del 23 marzo 2022 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale per l'Innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale 

modificato e integrato dall’Atto di Organizzazione G09256 del 14 luglio 2022; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Pagina  2 / 7

Atto n. G14497 del 02/11/2023



VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali di seguito denominato RGPD; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 

n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal 

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” entrato in vigore in data 1° aprile 2023 con decorrenza 1° luglio 2023; 

VISTI in particolare, in combinato disposto, l’art. 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, 

l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” e l’art. 229 “Entrata in vigore” del D.Lgs. 31/03/2023, 

n. 36 che stabiliscono la data e le modalità di entrata in vigore del nuovo Codice degli appalti a 

decorrere dal 1° luglio 2023 e un periodo transitorio per gli avvisi e bandi pubblicati 

antecedentemente a tale data per i quali continuano ad applicarsi le procedure del decreto legislativo 

n. 50/2016;  

VISTA la determinazione n. G08865 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

120/2020, tramite R.d.O. sul M.E.LA., finalizzata all’affidamento della durata di 24 (ventiquattro) 

mesi del servizio di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD). Determina a contrarre. 

Nomina del RUP. Prenotazione d’impegno di spesa per € 114.680,00 a favore di Creditori Diversi 

(cod. cred. 3805) sul Capitolo U0000S25900 esercizi finanziari 2024 e 2025 – impegno di € 35,00 a 

favore di ANAC (cod. cred. 159683) sul Capitolo U0000T19427 esercizio finanziario 2023 – Impegno 

di complessivi € 1.377,87 sul cap. U0000S25900 a favore del "Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R. 

n.1/2002” e relativi accertamenti di pari importo sui capitoli E0000341559-E0000341562-

Pagina  3 / 7

Atto n. G14497 del 02/11/2023



E0000341563 - Esercizi finanziari 2023-2024-2025. CIG: 98846184D1.” con la quale sono stati 

approvati gli atti di gara;  

CONSIDERATO che la determinazione sopra richiamata, in assolvimento agli obblighi di pubblicità 

previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs 50/2016, è stata 

pubblicata  sul BURL della Regione Lazio n. 52 del 29 giugno 2023,  sul sito web istituzionale della 

Regione Lazio alla Sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” 

e che in data 28 giugno 2023 è stato effettuato l’invio degli inviti sulla Piattaforma Regionale e -

procurement “S.TEL.LA.”; 

DATO ATTO alla luce di quanto sopra che per la procedura in oggetto si applicano le disposizioni 

contenute nel D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che nella determina a contrarre sopra richiamata è stata stabilita l’aggiudicazione 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l'art. 77, D.Lgs. n. 50/2016 che dispone “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23.59 del 31 

agosto 2023 e che, pertanto, è possibile procedere alla costituzione della commissione e alla nomina 

dei commissari; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. G14271/2023 recante “Procedura negoziata 

ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

120/2020, tramite R.d.O. sul M.E.LA., finalizzata all'affidamento della durata di 24 (ventiquattro) 

mesi del servizio di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) - CIG: 98846184D1. 

Approvazione verbali, valutazione amministrativa e ammissione degli operatori economici” sono 

stati individuati gli operatori economici ammessi alle fasi successive di gara; 

CONSIDERATO che l'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che la commissione sia costituta da un 

numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può 

lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

VISTO quanto disposto dall'art. 77, comma 3, ultima parte, del citato decreto secondo cui “…La 

stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per 

quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione 

appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di non 

particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai 

sensi dell'articolo 58.”; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G14497 del 02/11/2023



DATO ATTO che il contratto da affidare, rientra tra le fattispecie indicate dalla disposizione sopra 

menzionata; 

DATO ATTO inoltre che l’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC, di cui all’art. 78 del 

d.lgs. 50/2016, è stato prima sospeso sino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge 

n. 55 del 2019 e dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e poi abrogato a decorrere dal 1° luglio 

2023 dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

RICHIAMATO il paragrafo 19 della Lettera di invito approvata con la determinazione n. G08865 

del 26 giugno 2023 denominato “Commissione giudicatrice” il quale prevede: “La Stazione 

Appaltante individuerà i componenti della Commissione secondo quanto stabilito dal Capo VII Bis 

“Disciplina dei criteri di nomina delle Commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di 

concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - Istituzione 

dell’elenco regionale dei commissari e modalità di composizione dell’elenco”, del Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002, n. 1, così come 

modificato dalla Deliberazione n.512 del 2020”. 

DATO ATTO che l’elenco regionale dei commissari di gara previsto dall’art. 387 ter e seguenti del 

Regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 non è ancora stato istituito; 

CONSIDERATO per quanto sopra esposto di procedere alla selezione dei commissari tra il 

personale di questa stazione appaltante, così come disposto dal citato art. 77, comma 3; 

VISTA la nota prot. n 953353 dell’1 settembre 2023 della Direzione Regionale per l’Innovazione 

Tecnologica e la Trasformazione Digitale con la quale è stata avviata la ricerca di disponibilità 

all’incarico tra il personale delle strutture regionali; 

PRESO ATTO che in riscontro alla richiesta di cui sopra sono pervenute esclusivamente le seguenti 

note: 

- nota prot. n. 993171 del 12 settembre 2023 della Direzione regionale Infrastrutture e Mobilita’  

con la quale viene comunicata l’assenza di personale disponibile con le competenze richieste; 

- nota prot. n. 998580 del 13 settembre 2023 dell’Agenzia regionale Spazio Lavoro con la quale 

viene comunicata la disponibilità del seguente personale della struttura: 

o Giorgia Rossi, Funzionario cat D1; 

o Alessandra Manusia, Funzionario cat D1; 

 

ACQUISITA con nota prot. n. 1053739 del 25/09/2023 la disponibilità dell’Ing. Salvatore Avella, 

Dirigente dell’Area sistemi informativi e progetti Ict regionali a supporto di cittadini, imprese ed enti 

territoriali della Direzione per l’innovazione tecnologica e la trasformazione digitale a svolgere il 

ruolo di Presidente della Commissione Giudicatrice; 

RILEVATO alla luce di quanto sopra che la composizione della Commissione Giudicatrice per la 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 finalizzata 

Pagina  5 / 7

Atto n. G14497 del 02/11/2023



all’affidamento del servizio di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) - CIG: 

98846184D1 risulta definita come segue: 

 

Ruolo Nominativo Struttura di appartenenza Qualifica 

Presidente Salvatore Avella Direzione per l’innovazione tecnologica e la 

trasformazione digitale - Area sistemi 

informativi e progetti Ict regionali a supporto 

di cittadini, imprese ed enti territoriali   

Dirigente 

Commissario Giorgia Rossi Agenzia regionale Spazio Lavoro – Area 

servizi per il lavoro 

Funzionario 

Commissario Alessandra 

Manusia 

Agenzia regionale Spazio Lavoro – Area 

servizi per il lavoro 

Funzionario 

 

ACQUISITE dal Presidente e dai commissari sopra richiamati, rispettivamente con note prot. nn. 

1053739 del 25/09/2023, 1076791 del 29/9/2023 e 1086845 del 2/10/2023 le dichiarazioni:  

- di accettazione dell’incarico di membro della commissione giudicatrice; 

- del possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione dell’incarico; 

- dell’assenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste ai sensi dell’art. 42 e 77 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO delle dichiarazione che i componenti, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm., non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del 

presente affidamento e non hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti 

della gara in oggetto; 

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale; 

CONSIDERATO che ai dipendenti pubblici, se appartenenti alla stazione appaltante, non spetta 

alcun compenso per l'incarico di commissario e che pertanto il presente provvedimento non genera 

oneri a carico del bilancio regionale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare quali componenti della commissione giudicatrice della procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, tramite R.d.O. sul M.E.LA., finalizzata 

all’affidamento della durata di 24 (ventiquattro) mesi del servizio di Responsabile della 

Pagina  6 / 7

Atto n. G14497 del 02/11/2023



protezione dei dati personali (RPD) - CIG: 98846184D1, di cui alla determinazione n. G08865 

del 26 giugno 2023 i seguenti nominativi:   

Ruolo Nominativo Struttura di appartenenza Qualifica 

Presidente Salvatore Avella Direzione per l’innovazione tecnologica e la 

trasformazione digitale - Area sistemi 

informativi e progetti Ict regionali a supporto 

di cittadini, imprese ed enti territoriali   

Dirigente 

Commissario Giorgia Rossi Agenzia regionale Spazio Lavoro – Area 

servizi per il lavoro 

Funzionario 

Commissario Alessandra 

Manusia 

Agenzia regionale Spazio Lavoro – Area 

servizi per il lavoro 

Funzionario 

 

2.  di dare atto che il presente provvedimento non genera oneri a carico del bilancio regionale in 

ragione della gratuità dell’incarico di commissario; 

3. di notificare il presente atto ad ogni componente della Commissione Giudicatrice; 

4. di procedere alle pubblicazioni derivanti dal presente provvedimento sul BURL della Regione 

Lazio e sul sito web istituzionale della Regione Lazio nell’apposita Sotto-Sezione di 

“Amministrazione trasparente” in assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dal 

Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs 50/2016; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

  Il Direttore  

           Stefano Calabrese 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G14497 del 02/11/2023


